19. In Catania. Rettore è il P. Lodouico d'Vngria. Consultori il P. Carlo Regio, il P. Hieronimo de Gregoriis et il P. Nicolò Faranda. Admonitore è il P. Nicolò detto.

20. In Reggio. Quantunque non ho uisitato Reggio, so ch' è rettore il P. Francesco Mercado, et ci scriuiamo alle uolte; et è consultore il P. Desiderio Sagliano, et insieme admonitore, benchè conuerrebbe, se si potesse, leuarlo di là.

21. Quelli che si reputano atti per officio di consultori, oltre li sopradetti, in caso di mutatione, sono: il P. Giovanni Dominico Candela, P. Gaspar Sánchez, P. Emanuel Ximénez, P. Alfonso Creco, P. Márquez, P. Tomaso Lione, P. Giovanni Baldassar, compagno del Padre prouinciale, P. Giovanni Battista Rogerio, che fu rettor di Monreale, P. Giorgio Mercado, P. Francesco Palatino, P. Blasio Sánchez, che ha hauuto cura delli nostri di S. Margarita et Polizzi, P. Hieronimo Gallitia, P. Hieronimo Sirleto, P. Francesco Cesarò, P. Gregorio Peralta, P. Lionardo Capano; et altri con un poco di tempo potrebbero far questo officio, se Dio N. S. si degnerà render sanità a questo regno, et li collegii potranno assettarsi più compitamente. Li consultori anche potrebbero esser più fermi.

22. Li consultori del Padre prouinciale sono li rettori di Palermo et Messina, et admonitor quello di Palermo, il qual' è assai discosto per far tal officio. Vsa però lui dei consultori del collegio doue si troua, et io son di parere che habbia un compagno, il qual possa seruir di consultor' et admonitor', et di farli memoria, et aiutarlo alla execution delle cose. Tiene uno al presente, id est, il P. Giovanni Baldassar, di assai buone qualità per negotii; et è buon confessor, et pur non è fondato tropo in lettere. Et se si fa viceprouincial, etc., come ho ricordato, potrebbe forse bastar detto P. Giovanni Baldassar per aiutar etiam in officio di consultor, et admonitor, et secretario, al prouinciale, presupposto che in ogni collegio il rettor et consultori di esso potranno seruir anche al prouinciale. Non occorre altro per questa, se non humilmente raccomandarci nell'orationi et sacrificii di V. P., et domandar sua beneditione. Di Catania 21 de Genaro 1576.

De V. P. figliolo et seruo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre nostro, il P. Mtro.

Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 260

POLANCUS MERCURIANO

CATANA 30 JANUARI 1576<sup>1</sup>.

1. *De facultatibus quae et sibi et praeposito provinciali tribui oporteret.*—  
 2. *De quodam jubilaeo.*—3. *De titulis inter nostrates.*—4. *Num liceat scholasticis externis domi nostrae ludere.*—5. *De P. Antonio Sarde.*—  
 6. *De contractibus quibusdam.*—7. *De suo in Italiam regressu.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Come V. P. mi ha significato, che uorrebbe se le scriuesse quali gratie pareua al Padre prouinciale et a me ci si potessero communicar (oltra quelle che sono ordinarie per li prouinciali), l'habbiamo fatto, et ua qui la nota. V. P. lo pigli tutto come semplice rappresentatione. Vero è che alcune di dette facultà premono più che altre, et non dubito anche che ad alcuni prouinciali o visitatori si potrebbero communicar più largamente, ad altri più strettamente, et che anche in alcuni tempi sarebbero alcune più necessarie che in altri, come realmente quest'anno, per esser tanto straordinario, pare ricercasse più facultà, che in altro tempo haueria bastato, per li casi graui, et per la poca et difficile communication per lettere con Roma. Seruirà adesso questo (benchè stiamo al fine della uisita) per informatione di quello che qua ci occorreua, et potrebbe forsi o qui o altroue, esser opportuno al visitatore o prouinciale.

2. Nelle lettere di V. P. de 5 di Giugno del 74 al prouinciale, promette mandarle il giubileo, subito passato il 75, et così tutta questa prouincia supplica V. P. glielo procuri quanto prima.

3. In uno delli ordini mandati da V. P. si dice, che non si chiamino l'un l'altro licentiati o theologi, et non si prohibisce che non si chiamino l'un l'altro maestro nè anche dottore. Se la

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 126, prius 103. Responsum huic data 10 Mart.: cf. epist. praeced., annot. 1.

intentione di V. P. è che tutti questi titoli sian prohibiti, hauremo caro d'intenderlo.

4. Ho trouato in qualche collegio che si permetteua che li scolari uenissero giocar alle scole, per euitar che non pigliassero altri spassi manco honesti. Questa cosa si è molto moderata et quasi leuata, per insino a tanto che si habbia auiso di quel che piace a V. P., già che questa consuetudine non l'ho uista in Roma.

5. Il P. Antonio Sardo s'è trattenuto per questa inuernata in Messina, parte per l'istanza della città et arcivescouo, parte per l'inclinatione di esso, di aspettar migliori tempi. Dice uoler andar col procurator questo Aprile. Io li darò la spinta, etiam che non ci andasse il procuratore, et tuttauia non potrebbe se non giouar, se facesse mentione V. P. in un capitoletto, di che le piacerà l'andata sua a Roma. In tanto che starà in Messina, non li mancaranno occupationi assai, poco conformi al nostro istituto, quali molto difficilmente se li potrebbero prohibire.

Offerisce la P. V. libri degl'essercitii spirituali et constitutioni, et l'ordine delli studii di philosophia et theologia, come saran riuisti. Solamente ricordo che al suo tempo et come si possa, tutto questo uerrà molto opportunamente. Il medesimo dico dell'uso di certi libri che doueriano usarsi nelle vniuersità et collegii della Compagnia et simili cose vniuersali.

6. Si promette anche, per lettere di 18 di Giugno passato, la confirmation del contratto che si fece col fratello del P. Hieronimo Gallitia, et non è ancora comparso. Della confirmatione dei contratti di Palermo, perchè ho scritto diffusamente altre uolte, solo dirò per questa, che mi ha auisato il rettor di Palermo che un' delli principali compratori non li uoleua pagar una grossa partita, che maturaua al principio di questo anno, per non esser uenuta detta confirmatione; et pur ci è gran commodità di inuestir li denari per la regia corte a 10 per 100, com'è il solito di questo regno, approuandolo il sommo pontifice moderno. Potria esser che fusse già la confirmatione mandata, et non riceuuta qui.

7. Speraua io che potriamo tuttauia passar a Reggio, per

hauer inteso che il duca di Terranoua, lu[ogotenente] <sup>a</sup>, haueua facultà di dar licenza ad alcuni; ma ci ha fatto intender che solamente per li corrieri la tiene. Se la peste di Messina et di Palermo cesserà, credo si aprirà la prattica da poter passar in Calabria; quando non, se V. P. uolesse che noi passassimo in Reggio, et per occasion di Reggio in Italia, la uia sarebbe che di Roma si scriuesse una lettera al vicerè di Napoli, et potria farlo il signor ambasciador, o uero l'illmo. cardinal Carafa con l'occasion di sua abbatia, o chi più conueniente paresse a V. P.; et raccomandando le lettere al P. Salmerone o al P. Claudio <sup>2</sup>, non dubito ci haueriano subito la licentia. Questo tutto serua di rappresentatione. Non ci mancaria, credo, il modo di passar con galere uerso Napoli; ma per Regg[io] <sup>b</sup> la uia che ho rappresentata, mi par la più facile. Et insin'a tanto che hauerò qualche rispos[ta] delle molte lettere che ho scritto da mezo Ottobre in qua, non mi occorre dir altro, se non che [qui] in Catania la passiamo bene, Dio lodato, quanto alla sanità et quanto alli studii. Nel re[sto] la soma si ua acconciando per la strada, come dicono; et come haueremmo la casa più disposta per riunir questo collegio diuiso in due parti, il tutto spero anderà meglio. N[ell']orationi et sacrificii di V. P. tutti humilmente ci raccomandiamo, et domandiamo sua benedittione. Di Catania li 30 ° di Genaro 1576.